УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

            16.01.2023               №    62

                              г. Грязовец

               Об утверждении Порядка возмещения разницы между начисленной родительской

платой за присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных

группах общеобразовательных учреждений и максимальным размером родительской платы за

присмотр и уход

          В соответствии со ст.2 и ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями),  на основании

постановления Правительства Вологодской области от  14 февраля 2022 года № 203  «Об

установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми,

взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих государственные и

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы

дошкольного образования, для каждого  муниципального образования, находящегося на

территории области», приказа Управления образования и молодежной политики

администрации Грязовецкого муниципального округа от 01.01.2023 г. №9 «О нормативах

стоимости питания воспитанников дошкольных образовательных учреждений Грязовецкого

муниципального округа», приказа Управления образования и молодежной политики

администрации Грязовецкого муниципального округа от 01.01.2023 г.  № 18 «О родительской

плате за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях и

дошкольных группах общеобразовательных учреждений Грязовецкого муниципального

округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Признать утратившим силу с 01.01.2023 года приказ Управления образования

Грязовецкого муниципального района от 14.03.2022 г. № 196 «Об утверждении Порядка

возмещения разницы между начисленной родительской платой за присмотр и уход в

дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных

учреждений и максимальным размером родительской платы за присмотр и уход».

         2. Утвердить Порядок возмещения разницы между начисленной родительской платой за

присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах

общеобразовательных учреждений и максимальным размером родительской платы за

присмотр и уход (Приложение).

Начальник Управления

образования и молодежной

политики

               Т.А.Патракеева

                                                                                                  Приложение к приказу

                                                                                                  Управления образования

                                                                                                  и молодежной политики

                                                                                                  администрации  Грязовецкого

                                                                                                  муниципального округа от

                                                                                                  16.01.2023  № 62

                                                                                                  «Об утверждении Порядка

                                                                                                  возмещения разницы между

                                                                                                  начисленной родительской

                                                                                                  платой за присмотр и уход

                                                                                                  в дошкольных образовательных

                                                                                                  учреждениях и дошкольных

                                                                                                  группах общеобразовательных

                                                                                                  учреждений и максимальным

                                                                                                  размером родительской платы

                                                                                                  за присмотр и уход»

Порядок возмещения разницы между начисленной родительской платой за присмотр и уход в

дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных

учреждений и максимальным размером родительской платы за присмотр и уход

(далее - Порядок)

          Настоящий Порядок регламентирует процесс возмещения разницы между

начисленной родительской платой за присмотр и уход в дошкольных образовательных

учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных учреждений и максимальным

размером родительской платы за присмотр и уход (далее – возмещение).

          1. Возмещение  предоставляется  образовательной организации, реализующей

образовательные программы дошкольного образования, за счет средств бюджета

Грязовецкого округа.

         2. Возмещение  предоставляется  путем перечисления на счет образовательной

организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования,

необходимый объем средств на присмотр и уход, а именно на  частичную оплату расходов,

связанных с предоставлением  услуг горячего питания и расходов на хозяйственно-

бытовое обслуживание детей не льготных категорий, посещающих данную

образовательную организацию.

        3. Объем возмещения определяется как разница между начисленной родительской

платой за месяц пребывания ребенка не льготной категории в дошкольных

образовательных учреждениях или дошкольных группах общеобразовательных

учреждений и максимальным размером родительской платы в размере 2882 рубля,

установленным для Грязовецкого муниципального района постановлением Правительства

Вологодской области от 14 февраля 2022 года №203 «Об установлении максимального

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей

(законных представителей) детей, посещающих государственные и муниципальные

образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного

образования, для каждого  муниципального образования, находящегося на территории

области». В начисленной за месяц родительская плата исчисляется путем умножения

стоимости одного дня пребывания ребенка не льготной категории в дошкольных

образовательных учреждениях или дошкольных группах общеобразовательных

учреждений, утвержденной приказом Управления образования и молодежной политики

администрации Грязовецкого муниципального округа от 01.01.2023 года №18 «О

родительской плате за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных

учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных учреждений Грязовецкого

муниципального округа» на  фактическую посещаемость этих детей в дошкольной

организации.

             4.  Ежемесячно в срок до 2 числа каждого месяца дошкольная организация  или

организация,  реализующая образовательную программу дошкольного образования,

передает в БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»  список

на  возмещение разницы между начисленной родительской платы за присмотр и уход в

дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных

учреждений и максимальным размером родительской платы за присмотр и уход,

подписанный руководителем дошкольной организации (приложение 1). Ведущий

экономист БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»

формирует реестр   возмещения разницы между начисленной родительской платой за

присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах

общеобразовательных учреждений и максимальным размером родительской платы за

присмотр и уход за соответствующий месяц (далее - реестр) (приложение 2).  Реестр

формируется в двух экземплярах, один из которых направляется в образовательное

учреждение.

            5.  БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений» в срок до 5

числа  каждого месяца направляет в Управление образования и молодежной политики

ежемесячную заявку на финансирование возмещения разницы между начисленной

родительской платой за присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях и

дошкольных группах общеобразовательных учреждений и максимальным размером

родительской платы за присмотр и уход образовательных учреждений Грязовецкого

муниципального округа  (приложение 3), которая формируется на основании

реестра  за соответствующий месяц.

           6.  При получении возмещения в текущем месяце образовательная организация

направляет их поставщику услуги по горячему питанию в соответствии с размером дня

питания, установленным приказом Управления образования и молодежной политики о

нормативах стоимости питания и на приобретение товаров и услуг по хозяйственно-

бытовому обслуживанию детей.